"OBRIGA BARES. RESTAURANTES E CASAS NOTURNAS
A ADOTAR MEDIDAS DE AUxIuo À MULHER QUE SE
SINTA EM SITUAÇÃO DE RISCO".

ESTADO DA PARAíBA

:1ii:':'
~

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

Diário Oficial
Criado pela Lei Municipal n° 296/79, de 18-12-79, publicado
no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12- 79
EDIÇÃO EXTRA - 20 DE JANEIRO DE 2021

~
ESTADO DAPARAlDA

PREPE'l1'URAMlJHICIPAl. J)I! lIAVIlUX
GABINETE DA PREI'ElTA

LEI M.UNICIPAL Nl! 1.601/2021
Bayeux/PB. 20 de janeiro de 2021

(Projeto de Lei n2 26/2020 - Vereadora França)

A PREFEfTA CONSTITUCIONAL DO MUNICíPIO DE BAYEUX, ESTADO DA
PARAfOA, no uso das atríbuíções que lhes são conferi das pelo Art 45, Indso IV da Lei Orgânica do
Município, faz saber que a Câmara Municipal de Bayeux aprovou e eu sanclono a seguinte Lei:

Art. 10 - Ficam os bares, casas noturnas, restaurantes e organizadores de festas no geral.
obrigados a adotar medidas para auxiliar as mulheres que se sintam em- situação de risco e
vulnerabílidade nas dependências desses estabelecimentos, no âmbito do Município de Bayeux,

Art. 2· • O auxílio à mulher será prestado pelo estabelecimento mediante a oferta de
acompanhamento are um ambiente seguro interno ou externo. ao carro ou demais meios de
transporte, e, <:<1S0 necessário, comunícar à polícia.

§ ll! - Serão utilizados cartazes fIXados nos banheiros femininos 011em qualquer ambiente do
local, informando à disponibilidade do estabelecimento para o auxílío à mulher que se sinta em
situação de risco.

§ 211 • Outros mecanismos que víabllízern a efetiva comunicação entre a mulher e o
estabelecimento podem ser utilizados.

Art, 3l! • Os estabelecimentos previstos nesta Lei deverão treinar e capacitar todos os seus
funcionários para a aplícação das medidas previstas nesta Lei.

Art.4° • Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos noventa dias
após.

G'bI'''. da Prefeita;Q"" 2Od, janeiro de 202L

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO
Prefelta ConstitucIonal

preteítu ra MunIcipal de Ila)"'ux - ÇN·Pln' 08.924.581/0001.60. ündeeeeo: Avenlla Llb<>rd.de. 3720, c.ntto - BayellX- pa
www.bay.wc.pb·iov•br